S.T. Ego lulianus Leonardi imperlalis aule iudex atque 
notarius predictis omnibus interfui et ut supra legitur iussu 
vicariorum memoratorum prescripta scripsi. 

44. 

1219, 6 agosto. Zane da Modena per incarico di Azzo abate 
di S. Stefano di Bologna e Ugolino già priore di S. Gio
vanni in Monte presenta a Floriano arciprete di Padova 
la lettera, con la quale il papa Onorio III il J4 marzo 
1219, disapprovato Vatteggiamento deWarciprete di Pa
dova, pose a questo e ai suoi due colleghi giudici il ter
mine di quattro mesi per istruire la causa vertente tra il 
monastero di S. Michele di Candiana e il monastero di 
S. Pietro di Modena. . 

Archivio di Stato di Modena. S. Pietro, cartella VII. 

In nomine domini Dei eterni. Anno eiusdem nativitatis 
millesimo ducenteslmo nono decimo, indictìone septima, die 
sexto intrante agusto, Padue in malore ecclesia, presentibus 
domino lordano Paduano episcopo, Henrico canonico, San-
donio Bertolini et lacobo medico et aliis. <Jane de Mutena ex 
parte dominorum A(zonis) abbatis S. Stefani Bononiensis et 
Ugolini prioris quondam S, lohannis in Monte, domino Flo
riano archipresbitero Paduano literas sigilatas cum sigilo 
domini pape, quas ipse accepit se(d) tamen postea ipsas lite-
ras sibì redidit dicto ^ a n i , quarum tenor talis est. 

Honorlus eplscopus servus servorum Dei dilletls fìliis ab
bati Nonantulano, ..de Ylasio e t [ . . ] de Anglari archipresbite-
fratri Hugolino quondam priori S. lohannis in Monte Bono
niensis salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte di-
lecti filii abbatis S. Petri Mutinensis fuit propositum coram 
nobis quod, cum causam, que inter ipsum ex una parte et 
abbatem et conventum monasterii S. Michaelis de Candiana 
Paduane diocesis ex altera super eo dinoscitur agitari, quod, 
cum idem abbas S. Petri vellet, prout ad eum aserit perti-
nere, caritativam et regularem corectionem in memorato S. 
Michaelis monasterio exercere, abbas et quidam eiusdem 
loci monachi se temere opponentes eidem nullam super 
excessibus suis corectionem vel inquisicionem fieri permise-
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runt, vobis de utriusque partis procuratorum assensu duxe-
rimus commit tendam; quia tu, fili archipresbiter, exercere 
diceris nialiciam in hac parte, nundum super ipsorum nego-
tio lis potuit contestar! in ipsius non m o d i c u m detrimentum, 
licet eum memorati college tui literas ipsorum nomine atque 
tuo super citacione partis adverse confectas ad te duxerint 
dest inandas, ut sigillum tuum apponeres in eisdem, tu non 
solum id efficere denegasti, verum etiam ipsas retinuisti 
litteras, et quominus eadem questio sopiatur, te ipsum mali-
tiosse opponere non vererìs, qui deberes in Kuiusmodi que-
stionibus termiinandis omnimodam diligentiam et sollicitu-
dinem adhibere, propter quod, adversa parte ad diversos 
prò eodem negotio litteras inpetrante, memoratus abbas S. 
Petri indebitis laboribus et expensis multipliciter fatigatur. 
Volentes igitur ut finis litibus inponatur, in virtute obediencie 
vobis firmiter precipiendo mandamus , quatinus infra quatuor 
menses post susceptionem presentium, iuxta priorum littera-
rum tenorem, ipsius cause merita plenius inquirentes, eandem 
ad nos suficienter instructam remitere procuretis, prefigendo 
partibus terminum conpetentem quo se nostro conspetui 
representent iustam. actore Domino, sententiam recepture, 
nullis litteris veritati et iusticie preiudicantibus a sede apo
stolica impetratis. 

Datum Laterani, II Idus marcii, pontificatus nostri anno 
tercio. 

S. T . Ego Henrìcus sacri palatii notarius interfui et 
iussu dicti (Jani scripsi. 

45. 

1219, 6 agosto. Zane di Modena presenta ad Àbramo arci
prete di lUasi una lettera dell'abate di Nonantola e due 
lettere, con le quali il papa Onorio IH agli arcipreti di 
Illasi e di Angiari, giudici delle questioni vertenti tra i 
monasteri di S. Michele di Candiana e di S. Pietro di 
Modena, aveva aggiunto il 16 niarzo Ì2Ì9 l'abate di 
Nonantola. 

Archiv io di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII . 

S. r . Die VI intrante augusto, in castro Ylasii in dor
mentorio sacerdotum Ylasii in presentia magistri Lexandri 
(macchia), Venture notarii (') et aliorum. Ibique Zane Mu-

('} Ved i nota I di pag. 108. 
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tinensis representavit literas sigilatas cum sigillis abbatis 
Nonantule. In continenti representavit idem Zanne literas 
bullatas cum bulla domini pape domino Abrae archipresbi-
tero plebis Ylasii, in quìbus continebantur ut inferius legi-
tur : 

Honorius episcopus servus servorum Dei dilletis fìliis 
abbati Nonantulano, .. de Ylasio et .. de Englari archipresbi-
teris M{u)tinensis et Veronensis diocesis salutem et apostoli-
cam benedictionem. Cum causa(m), que inter.. abbatem S. 
Petri Mutine et., abba tem S. Michaelis de Candiana Paduane 
diocesis super eo vertitur, quod idem S. Michaelis abbas pro-
posuit dictum S. Petri abbatem manus ini(ecisse) in quendam 
suum monachum (̂ ) temere violentas, vobis, filii archipresbi-
teri, ad peticionem dicti abbatis S. Michaelis d[uxer i ]mus 
commitendam, ut iudicium sine suspicione procedat, te, 
filii abbas, obtentu partis alterius decisioni eiusdem cause 
duximus adiuniendum, discrecioni vestre per apostolica 
scripta mandantes , quatinus in negocio ipso iusta prioruna 
continentiam literarum, appellacione remota, racione previa, 
procedatis. 

Datum Laterani, XVII kalendis aprilis, pontificatus nostri 
anno tercìo. 

Honorius episcopus servus servorum Dei dilletis fìliis 
abbati Nonantulano, . .de Ylasio et de Anglari archipresbite-
ris Mutinensis et Veronensis diocesis salutem et appostolicam 
benedictionem. Cum causam, que inter diletos fìlios.. abba
tem S. Petri Mutine et., abba tem S. Michaelis de Candiana 
Paduane diocesis super quadam summa peccunie vertitur, 
vobis, filii archipresbiteri, ad peticionem dicti abbatis S. 
Michaelis duxerimus commitendam, ut iudicium sine suspi
cione procedat, te, fili abbas, obtentu partis alterius deci
sioni eiusdem cause du:ximus adiuniendum, discretioni vestre 
per appostolìca scripta mandantes , quatinus in ne[go]cio 
ipso iusta priorum continentiam literarum, appellacione re
mota, racione previa, procedatis. 

Datum Laterani, XVII kalendis aprilis, pontificatus nostri 
anno tercìo. 

Anno Domini millesimo ducentesimo decimo nono, 
indicione septima. 

Ego Biaquinus sacri palaciì notarius rogatus interfui et 
scripsi. 

(') Monachum corretto da m o n a g c h u m 
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46. 

1219, 18 agosto. Azzo abate di S. Stefano di Bologna e frate 
Ugolino di Bologna, giudici delegati dal pontefice, sen
tenziano che Vahate di S. Pietro di Modena sia posto 
in possesso delle cose e dei diritti che chiedeva nel suo 
libello. 

4 

Arclilvlo di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII . 

In Dei nomine. A n n o Domini millesimo CCXVIIII., indic-
tione VII., tempore Honorii pape, die XIIII. exeunte augusto, 
nos Azo abbas S. Stephani Bon(onie) et frater Ugolinus de 
Bononia, iudices delegati a domino papa Honorio super causa 
que vertitur inter abbatem et monasterium S. Petri Mut(ine) 
ex una parte et abbatem et monasterium Candìane ex altera, 
propter contumaciam dicti abbatis de Candiana quia a nostro 
iudicio contumaciter contra sentenciatn excomunicationls 
recessit, interloquendo pronunciamus abbatem S. Petri po-
nendum in possessionem vel quasi possessionem rerum vel 
iurium, que in suo libello petebat, vel sindicus eius causa 
rei servande. Excomunicavimus enim ipsum propter contu
maciam, habito respectu tantum ad ea que abbas S, Petri 
petebat ab eo quasi personali actione, quoniam in ea non 
poterat poni in possessionem causa rei servande. Tercius 
enim coniudex noster Florianus archipresbiter Paduanus , 
cum posset interesse iudicio, noluit, set contumaciter a no-
bis recessit, et ideo sine eo interlocuti sumus. Huic sententie 
interfuerunt testes dominus la(cobus) archidiaconus Raven-
nas, dominus Villanus iudex Ferr(ariensis), dominus Alber
tus de Papia et avocatus abbatis Nunantule et ali! multi. 
Lata aput Bundinum de Burana. 

S ,T. Ego lulianus Leonardi imperialis aule iudex atque 
notarius huius sententie prolationi interfui et ut supra legitur, 
de mandato domini abbatis S. Stephani et domini Ugolini 
scripsi. 

h 

47, 
^ 

1219, 11 ottobre. Bartolomeo chierico della chiesa di Ognis
santi di Padova per incarico di Azzo abate di S. Stefano 
di Bologna e di frate Ugolino già priore di S. Giovanni 
in Monte pone Sandonio procuratore di Giovanni- abate 
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di S. Pietro di Modena in possesso del monastero di 5 . 
Michele di Candiana. 

Archìvio di Stato di iVIodena, S. Pietro, cartella VII. 

In nomine domini Dei eterni. Anno eiusdem nativitatis 
millesimo ducentesimo nono decimo, indictìone septima, die 
undecimo intrante octubri, presentibus Karlo filio olim Egi-
dii de Borgola, Ugocione de Curtosa et Bartolameo filio 
Ugolini de Berracuga et aliis. Dominus Bartolameus clerì-
cus Paduanus ecclesie Omnium Sanctorum aucitoritate domi-
norum Agonis abbatis S. Stephani Bon(onie) et fratris Ugo
lini olim prioris S. lohannis in Monte et de eorum mandato 
dedit Sandonio filio Bertolini procuratori domini lohannis 
abbatis S. Retri de Mulina monasterii et eius sindici Wido-
nis tenutam de monasterio seu ecclesia S. Michaelis de Can
diana prò ipso abbate et eius sindico et de ture seu casature 
ipsius monasterii S. Michaelis de Candiana et in tenutam 
atque in possesionem dictum Sandonium possuit et ipse 
Sandonius ianuam ipsius ecclesie clausit et aperuit recipienti 
prò toto monasterio, secundum quod continetur in plubico 
instrumento sententie lacte per ipsos domìnos A^onem et 
Ugolinum, confecto per lulianum L.eonardi notarium, et se
cundum quod continetur in suo libelo domini predicti abbatis 
S. Petri de Mutina de omni eo quod ipse petebat a domino 
abbate Patavino prò ipso monasterio et michi Henrico nota
rlo scribere preceperunt. 

S.T. Ego Henricus sacri palatii notarius interfui et 
iussu dominorum Bartolamei et Sandonii scripsi atque corro
boravi. 

48. 

1219, 22 dicembre. Patavino abate di S. Michele di Candiana 
promette di pagare entro VS settembre Ì70 lire tmpe-
riali a Giovanni abate di S. Pietro di Modena. 

Archìvio dì Stato dì Modena, S. Pietro, cartella VII . 

S.T. In Christi nomine. A n n o a nativitate eiusdem mil
lesimo CC.XVIIII., indictìone VII, die dominìco .X. exeunt(e) 
decembri, dominus Patavinus abbas monasterii S. Michaelis 
de Candiana prò se et suis successoribus promisit solvere in 
civìtate Mutine usque ad festum Beate Marie de septe(m)bri 
centum septuaginta libras imperiales in peccunia numerata 
domino lohanni abbati S. Petri Mut(ine) vel eius successori 
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vel eius nuntio nomine monasterii S. Petri, non obstante eo 
quod renuntiabit exceptioni non numerate peccunie tempore 
contractus in instrumento facto per manum Bartholomei 
Petri Romani notarii. renuntiando privilegio clericali et 
monasticho et fori et omni alii auxilio et beneficio legis 
quod sibi deberet prodesse et domino lohanni abbati S. 
Petri ]Vlut(ine) vel eius successori nocere nomine monasterii , 
et quod non opponet exceptionem propter inutilem contrac-
tum vel propter iniustam causam seu sine causa promiserit 
dictam peccuniam. Insuper promisit sine dampno et dispen
dio et controversia seu lite dictam peccuniam solvere ; et 
si aliquod dampnum dictus dominus Johannes abbas vel 
eius successor seu monasterium S. Petri haberet prò dieta 
peccunia liabenda vel aliquas expensas faceret ineundo, red-
eundo, in petendo, In iudicibus habendis prò dieta peccunia 
habenda vel recuperanda per se vel suum successorem vel 
nuncium totum in integrum resarcire promisit, credendo 
sinplici verbo dicti domini lohannis abbatis S. Petri ve! eius 
successoris super expensis. Et si hee omnia, ut supra dictum 
est, non attenderet, promisit nomine pene vlginti libras impe-
riales, pacto rato manènte post penam solutam, ita ut pena 
et sors insimul peti et exigi possit. Illud idem in omnibus et 
per omnia promiserunt dominus Blasius index Paduanus et 
Petronus de Guaimaro Paduanus se principales debitores 
constituentes in solidum solvere et attendere et observare 
domino lohanni abbati S. Petri vel eius successori prò mona-
sterio S. Petri, ita quod quilibet in solidum teneatur et con-
veniri et exigi possit cum effectu, renuntiando epistule divi 
Adriani , nove constitutioni, privilegio fori, omni auxilio et 
benefltio legis et quod non opponent eam exceptionem quod 
promiserint ex eo contractu prò quo non teneretur monaste
rium de Candiana seu abbas dicti monasterii . Et hec omnia 
promisit dictus dominus Patavinus abbas monasterii S. 
Michaelis de Candiana prò se et suis successoribus et pro
miserunt scilicet dominus Blasius et Petronus solvere usque 
ad festum S. Marie de septembri prò fine et refutatione et 
datione et concessione eorum temporalium, que continentur 
in instrumento factum per m a n u m Bartholomei Petri Ro
mani notarii; hoc adiecto in continenti in ipso contractu, si 
dominus papa non confirm.averit omnia sicut continentur in 
instrumento facto per manum Bartholamei notarii in spiri-
tualibus et temporalibus usque ad dictum terminum, quod 
de hac solutione non teneantur dictus dominus Patavinus 
abbas et dominus Blasius et Petronus et omnia que m hoc 
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instrumento continentur sint inutilia et cassa et illa, que 
continentur in instrumento facto per m a n u m Bartholamei 
notarii de fine et refutatione et de aliis que continentur ibi, 
sint similiter cassa et inutilia et causa que vertebatur inter 
dieta monasteria coram domino episcopo Clugiensl et do
mino Albertino subdelegato a domino Rolandino sit in eo 
statu, in quo erat eo tempore quo dicti dominus episcopus 
et dominus Albertinus statuerunt terminum partibus quo 
deberent esse coram eis apud Adr ianum et ad testes de novo 
producendos et ad dilationes dandas et ad alia omnia, ita 
quod nulli partium fiat aliquod preiudicium, quominus que-
libet pars possit uti suo iure et in testibus producendis et in 
instrumentis et aliis omnibus rationibus allegandis et utendis. 
Et hoc actum nominatim fuit inter partes, ut si dieta peccu-
nia non solveretur ad prefactum terminum vel ad alium ab 
abba te S. Petri statutum abbati de Candiana vel eius nuntio, 
omnia quecumque facta sunt ab abbate S. Petri et eius capi-
tulo abbati de Candiana in continenti in instrumento facto 
per m.anum Bartholamei notarii et confirmatio domini pape , 
si super hoc facta fuerit, sint cassa et inutilia, si abbas S. 
Petri et eius capitulum hoc voluerint et dominus abbas de 
Candiana et dominus Blasius et Petronus non teneantur 
solutionem facere. Et hec omnia supradicta dominus Pata-
vinus abbas monasterii de Candiana attendere et observare 
et solvere per omnia corporaliter iuravit tactis sacrosanctis 
evangeliis, sic dicendo si Deus me adhiVet ad sancta Dei 
evangelia. 

Actum in monasterio S. Petri de Mutina, presentibus 
domino Albertino Mut(inensi) canonico et domino Gui^ardo 
de Coloralo et domino Iacopino de Baioaria et domino Guido 
de Guidone et Enrico de Va rana et domino Martino de Pe-
rienario et magistro Arditone et domino Bonifatio de Baioaria 
ad hoc rogatis testibus. 

Ego Girrardinus notarius his et rogatus scribere scripsi. 

49. 

1226, 27 novembre. Giordano Vescovo di Padova cede a Pa 
lavino abate di S. Michele di Candiana la chiesa di S 
Martino di Padova. 

Archivio Capitolare di Padova, Pergamene ecclesiarum, XIV, perg. 37. 
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Copia del secolo XV! ! I in G. BRUNACCI, Codice diplomatico padovano, 
Biblioteca del Seminar io di Padova , ms . 581, p . 1566 | ' ) . 

In Christi nomine. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
ducentesimo vigesimio sexto, indicione quartadecima, die 
quarto exeunte novembri, presentibus presbitero Acerbo 
capellano domini episcopi, domino Michaele clerico ecclesie 
de Lignario, domino Ugutione nepote domini episcopi, Pe-
rono fratre Ferrabovis, Bandera filio Henrigeti de Borsellis, 
lohanne fratre abbatis, Balducio notario et aliis, dominus 
I-ordarms Dei gratìa Paduanus episcopus de Consilio, con-
sensu et expressa parabola infrascriptorum dominorum ar-
chipresbiteri et canonicorum dedit et concessit domno 
Patavino abbati monasterii de Candiana recipienti prò se 
et dicto suo monasterio ecclesiam S. Martini de Padua cum 
omnibus possessionibus mobilibus et inmobilibus ac iuribus 
ad ipsam ecclesiam spectantibus, prout taliter contìnetur : 
Nos lordanus Dei gratia Paduanus episcopus damus et con-
cedimus de Consilio fratrum nostrorum, videlicet archipre-
sbiteri lacobi, Henrici. presbiteri Episcopelli, presbiteri 
(^amboni, magistri Emanuelis , Guidonis Barati, magistri 
Egidii, magistri Salionis, magistri Ugutìonis, Bartholamei 
et Petri, Paduanorum canonicorum, vobis Patavino abbati 
monasterii de Candiana recipienti prò vobis et monasterio 
predlcto ecclesiam S. Martini de Padua , ut habeatis et tene-
atis eam ab episcopo et episcopatu Paduano cum omnibus 
possessionibus mobilibus et inmobilibus ac iuribus ad ipsam 
ecclesiam spectantibus, ita tamen quod omnia alia iura et 
omnes honores, que et quos episcopus et episcopatus et 
ecclesia Paduana consueverunt Kabere in ipsa capella, Ka-
beant et omnia illesa et integra eisdem episcopo et canoni-
cis, sicut hactenus habuerunt , observentur, hec videlicet 
quod duo sacerdotes vel unus sacerdos et unus clericus secu-
lares semper in dieta ecclesia commprentur qui administrent 
spiritualia populo ipsìus ecclesie celebrando divina die ac